[bookmark: _GoBack]历下政字〔2023〕2号

济南市历下区人民政府
关于印发济南市历下区“十四五”水生态
环境保护规划的通知

各街道办事处，区政府各部门（单位）：
现将《济南市历下区“十四五”水生态环境保护规划》印发给你们，请认真组织实施。

济南市历下区人民政府
2023年1月29日
（此件公开发布）

济南市历下区“十四五”水生态环境保护规划

[bookmark: _Toc122990783]一、基础情况
[bookmark: _Toc122898351][bookmark: _Toc122990784]（一）区域概况。历下区位于济南市东部，东与济南高新技术开发区相接，南北与历城区相接，西、西北与市中区和天桥区相邻。辖13个街道，分别是泉城路街道、大明湖街道、东关街道、建筑新村街道、千佛山街道、趵突泉街道、解放路街道、文化东路街道、燕山街道、甸柳新村街道、姚家街道、智远街道、龙洞街道。
[bookmark: _Toc122898352][bookmark: _Toc122990785]（二）水系概况。历下区辖区内水系属于小清河水系。小清河是山东省泄洪、排涝、灌溉等综合性大型人工河道，发源于玉清湖街道黄河右堤睦里庄闸，与黄河大致平行流向东北，至匡山庄出境。辖区内有东泺河、西泺河、柳行河、全福河、大辛河以及护城河等主要河流。
辖区内地下水按照自然因素和水文地质条件划分，属鲁中低山丘陵北麓山前平原水文地质区双重结构，上部为第四系孔隙水含水组，其下隐伏有基岩裂隙水、岩溶水含水岩组，是熔岩水的径流排泄区，由此形成泉群地带，济南市著名泉水多汇集于此地。辖区内有趵突泉、黑虎泉、珍珠泉三大泉群。湖泊有大明湖、百花洲等。
[bookmark: _Toc122898353][bookmark: _Toc122990786]（三）水生态环境现状。
[bookmark: _Toc122990787][bookmark: _Toc122898354][bookmark: _Toc122898397]1. 河流水质。“十三五”期间，历下区曾设置8个监测断面，分别是东泺河明湖北路桥断面、柳行河黄台南路桥断面、全福河历下大厦断面（2020年为工业南路桥断面）、西泺河山大趵突泉校区北门西侧（2020年为省中医断面）、大辛河龙驰路断面、大明湖湖中断面、大辛河花园东路桥断面、黄台南路边沟山大路断面，均为市控考核断面。2016-2020年各断面水质情况如表1所示。“十四五”期间，辖区内增加大明湖历下亭断面，该断面为省控断面。
表1 “十三五”期间历下区市控断面水质年均值情况
	序号
	名称
	河流
	级别
	水质目标
	年份

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	[bookmark: _Hlk122880614]1
	[bookmark: _Hlk122880722]明湖北路桥
	东泺河
	市控
	Ⅴ
	Ⅴ
	Ⅲ
	Ⅳ
	Ⅲ
	Ⅱ

	2
	黄台南路桥
	柳行河
	市控
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	断流
	断流

	3
	[bookmark: _Hlk122880539]山大趵突泉校区北门西侧/省中医
	西泺河
	市控
	Ⅴ
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	Ⅲ
	Ⅱ
	Ⅲ

	4
	龙驰路
	大辛河
	市控
	Ⅴ
	——
	——
	——
	——
	[bookmark: _Hlk122880814]Ⅱ

	5
	湖中
	大明湖
	市控
	Ⅳ
	——
	——
	——
	——
	[bookmark: _Hlk122880820]Ⅲ

	6
	花园东路桥
	大辛河
	市控
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	Ⅴ
	Ⅴ
	——

	7
	山大路
	黄台南路边沟
	市控
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	劣Ⅴ
	——
	——
	——

	8
	历下大厦/工业南路桥
	全福河
	市控
	Ⅴ
	劣Ⅴ
	断流
	劣Ⅴ
	断流
	Ⅳ

[bookmark: _Hlk80176457]备注：——表示无数据
[bookmark: _Hlk80176985]“十三五”期间，东泺河、西泺河、全福河水环境质量逐渐改善。2016年仅有东泺河明湖北路桥、全福河历下大厦断面、西泺河山大趵突泉校区北门西侧断面达标，其它4个断面年均值严重超标；2019年以来，东泺河明湖北路桥、西泺河省中医断面，大辛河龙驰路、大明湖湖中、全福河工业南路桥断面年均值均达标。Ⅲ类断面占比升高，由2016年0%升高至2020年的80%。除此之外，全福河、柳行河河道断流问题较为突出。
[bookmark: _Toc122898398][bookmark: _Toc122898355][bookmark: _Toc122990788][bookmark: _Hlk122896232]2. 饮用水水源地情况。2020年，历下区共有5处城镇集中式饮用水水源地，分别为东源水源地、泉城路水源地、羊头峪水源地、历南水源地与解放桥水源地，均为地下水水源地，除东源水源地外，其它属于备用水源地。辖区内无农村集中式与分散式饮用水水源地。
[bookmark: _Toc122898356][bookmark: _Toc122990789][bookmark: _Toc122898399]3. 黑臭水体。“十三五”期间，辖区内共发现7处城市黑臭水体，分别为东泺河（北圩子壕至菜市庄铁路桥）、老龙沟（山大路以西明沟段）、山大路边沟（转山西路至工业南路、工业南路至全福河）、全福河（经十路至工业南路）、丁家庄沟（工业南路至全福河）、中井洪沟（经十东路桥段）、大辛河（奥体西路至八涧堡桥）。截止至2020年，城市黑臭水体基本消除。
辖区内无农村黑臭水体。
[bookmark: _Toc122898357][bookmark: _Toc122990790][bookmark: _Toc122898400]4. 水生态状况。
（1）湿地资源。根据济南市第二次湿地资源调查结果，历下区湿地资源总面积72.43公顷，全部属于零星湿地区，包括河流湿地和人工湿地，其中河流湿地面积8.6公顷；人工湿地面积63.83公顷。
（2）水生态调查结果。2019年，分别在历下区的大明湖西、大明湖中、大明湖东、菜市新村设置4处水生态监测点，发现各采样点位浮游植物物种平均值为13.5种，浮游动物、底栖动物物种均低于10种，鱼类物种平均值为21种，就济南市水生态浮游植物、浮游动物、底栖动物和鱼类健康评价指数进行评价，历下区水生态健康评价结果较差。
[bookmark: _Toc122898401][bookmark: _Toc122898358][bookmark: _Toc122990791]5. 水环境重点排污单位。2020年，辖区内水环境重点排污单位仅1家，即中国石油化工股份有限公司济南分公司，其废水排口均安装水质在线监测装备，对其出水水质进行实时监测，年排水量为131万立方米。
[bookmark: _Toc122990792][bookmark: _Toc122898359]（四）主要工作成效与经验。
[bookmark: _Toc122898403][bookmark: _Toc122990793][bookmark: _Toc122898360]1. 断面考核达标情况。经过一系列水环境质量改善措施的施行，自2016年以来水环境改善效果明显，2020年除黄台南路桥外，其它断面水质年均值均达标，断面达标比例升至85.7%。
[bookmark: _Toc122898404][bookmark: _Toc122990794][bookmark: _Toc122898361]2. 黑臭水体整治情况。通过自查以及群众举报，确定黑臭水体清单并公布后，济南市历下区政府紧抓黑臭水体污染整治工作，协调推进黑臭水体整治。积极协调区水务局加快黑臭水体整治和河道截污工作。最终消除济南市历下区内7条黑臭水体，整治面积达0.087平方公里，河道整治长度7.8公里，通过建设污水处理设施、完善管网、截污整治、雨污分流等措施，解决了河流沿线污水溢流问题。
[bookmark: _Toc122898362][bookmark: _Toc122898405][bookmark: _Toc122990795]3. 推进河道生态综合治理。优化水资源配置，实施柳行河等河道补水工程，通过济南水质净化一厂尾水提升至柳行河、全福河上游，改善柳行河、全福河河道水生态环境，对保障小清河水质稳定达标，改善城区河道水环境质量、提高再生水利用率具有重要意义。
以河长制、湖长制落实为引领，深入实施“一河一策”体系，完成大辛河上游旅游路以南、全福河旅游路到和平路段截污整治，对广场东沟、历山路边沟、马家庄西沟等河道实施改造整治，对全区23条河道实现保洁全覆盖，为“水清、岸绿、景美、河畅”的水生态环境提供有力保障。
[bookmark: _Toc122990796][bookmark: _Toc122898363][bookmark: _Toc122898406]4. 污染物收集与治理情况。启动窑头片区与佛山苑片区小区院落雨污分流工程，从根本上解决小区院落雨污混流问题。
全面开展对河道沿线排污口的排查，摸清各入河排污口污水排放情况，对存在污水溢流问题的排污口及时上报，积极协调历下区水务部门对存在污水溢流的排污口进行整治。
为了确保饮用水保护区环境安全，历下区建立日常环境监察机制，定期开展现场检查。同时，不定期联合区水务、区市政和相关办事处规范饮用水源地周边商户排水，确保污水入管网，杜绝地下水污染隐患。
[bookmark: _Toc122898364][bookmark: _Toc122990797][bookmark: _Toc122898407]5. 工作经验。历下区结合自己的“十三五”期间水环境保护实施成果和经验，找出代价小、效益好、可持续的治理保护措施及行之有效的政策保障机制。坚持从严治党，党的全面建设再上新台阶；坚持标本兼治，污染防治攻坚战取得新突破；坚持改革创新，加强环境网格化建设，积极推动互联网技术在环境监察和环境监测方面的应用，进一步提升环境监察和环境监测能力。
[bookmark: _Toc122990798][bookmark: _Toc122898365]（五）水生态环境形势。根据2016-2020年历下区市控水质监测结果，历下区水环境质量在不断改善，但仍存在部分断面不稳定达标情况。除此之外，受降水等来水水源影响，部分河道断流现象较为明显。
“十四五”期间，黄河流域生态保护和高质量发展国家战略深入实施，强省会战略，打造五个济南，历下区“双核引领、东西共进、两翼齐飞”战略，为历下区水生态环境保护带来新机遇；历下区经济实力强，产业越来越高端化、智能化、融合化，为水生态环境治理提供有力条件。然而，由于发展起步较早，城区基础设施建设老旧，而中央商务区（以下简称CBD）等地城镇人口数量逐渐增加，“十四五”期间城市水生态环境压力逐渐增大。首先，污水管网出现管道老化、破损和堵塞等导致污水外溢的情况；其次，道路、小区院落雨污分流不彻底，在遭遇强降水，会出现雨污混流、污水倒灌进河道等影响水环境质量现象；然后，CBD片区常住人口以及办公人口增加，片区内用水量以及污水量急剧增加，区域内供水压力、污水收集与处理压力增加；最后，辖区内河流属于季节性河流，柳行河、全福河等河流断流问题较为突出，距离满足人民群众日益增长的美好水生态环境需要，实现“清水绿岸、鱼翔浅底”景象的美好愿景仍有较大差距。
[bookmark: _Toc122990799][bookmark: _Toc122898366]（六）存在的主要问题。
[bookmark: _Toc122990800][bookmark: _Toc122898410][bookmark: _Toc122898367]1. 重点河流水质存在超标风险或不稳定达标。城镇管网雨污分流不彻底。历下区十亩园、明湖片区等区域雨污分流不彻底，存在雨污混接错接问题，在汛期大雨或排水系统内水量急剧增加时，易出现污水溢流至雨水管道现象，影响河道水体水质。
污水管网老化，污水冒溢。由于历下区污水管线建设较早、标准不高，经过多年运行经常出现因管道老化、破损和堵塞等导致污水外溢的情况。
部分棚盖河道生活排污口较多，污水直排河道。老龙沟、中井洪沟、历山路边沟等部分河道为棚盖区域，河道挡墙、河底存在破损现象，存在一定的安全隐患；除此之外，棚盖下的生活排污口、渗漏点较多，污水管网内的污水容易直排进入河道，严重影响河道水质。
[bookmark: _Toc122898368][bookmark: _Hlk60320164][bookmark: _Toc122990801][bookmark: _Toc122898411]2. 部分河道基流无法保障。历下区的河流大部分为季节性河流，大辛河、全福河等河道经常断流，生态基流无法保障。
[bookmark: _Toc122990802][bookmark: _Toc122898369][bookmark: _Toc122898412][bookmark: _Hlk60320182]3. 个别水体自净能力差。广场东沟等建成区内水体浮游植物、浮游动物少，明显低于济南市平均水平，生物多样性不足，水体自净能力差。大明湖为景观活动区域，尽管水生动植物数量较为丰富，但由于水体流动性较差，TN浓度较高，水体呈现轻度富营养化。
[bookmark: _Toc122990803]二、总体思路与目标
[bookmark: _Toc122898370][bookmark: _Toc122990804][bookmark: _Hlk80105569]（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，认真落实党中央、国务院、山东省、济南市关于生态文明建设和生态环境保护总体部署和要求，树立尊重自然、顺应自然、保护自然的生态文明理念，以改善水生态环境为核心，维护生态安全，保障饮用水安全，巩固黑臭水体治理成效，坚持精准治污、科学治污、依法治污，持续深入打好碧水保卫战。
[bookmark: _Toc68007729][bookmark: _Toc122990805][bookmark: _Toc122898371]（二）编制原则。“三水”统筹，系统治理。坚持山水林田湖草沙一体化保护和系统治理，统筹水资源、水生态、水环境，系统推进工业、生活污染治理，河湖生态流量保障，生态系统保护修复和风险防控等任务。
突出重点，问题导向。以群众身边的水环境污染、水生态破坏、生态流量匮乏等突出生态环境问题为重点，坚持问题导向，加强涉水问题分析研判，抓住问题根源及变化趋势，因地制宜，精准施策，防止“一刀切”，实现标本兼治，进一步推动治水从经验治理向精准治理转变。
实事求是，因地制宜。客观分析当地水生态环境质量状况、生态环境保护工作基础和经济社会发展现状，结合辖区资源禀赋等不同特点，系统设计针对性任务措施。
上下联动，形成合力。注重国家、省、市与地方联动，严格遵守上级部门的生态环境指导性文件，做好规划动作。在规划编制过程中强化部门之间的沟通交流，加强本规划与其他规划相衔接，关注问题、成因、目标、任务、责任等清单的落实。
[bookmark: _Toc122990806][bookmark: _Toc122898372][bookmark: _Hlk70351545]（三）实施范围与时限。实施范围：本规划实施范围包括历下区全部行政区域，包含辖区内所有河流、湖库以及饮用水水源地。
[bookmark: _Toc122990807][bookmark: _Toc122898373]实施时限：2020年为基准年，以2025年为目标年，展望至2035年。
（四）水生态环境保护目标。到2025年，全区水环境质量持续改善，全福河、柳行河等河道水环境质量明显改善，大明湖历下亭省控断面稳定达标，各市控断面基本达标；城市黑臭水体全面消除；全福河、柳行河等重点河流基本实现“有河有水”，水环境、水生态、水资源统筹推进格局初步形成。
展望到2035年，全区水环境质量总体改善，市控及其以上重点河流考核断面恢复水环境功能（《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002）表1中除水温、粪大肠菌群、总氮以外的21项指标年均值达标）。
表2 目标指标表
	类别
	序号
	指标
	2020年
	2025年

	常规性指标
	水环境
	1
	地表水市控断面达标比例（%）
	100%
	100%

	2
	地表水省控及以上断面劣Ⅴ类水体比例（%）
	——
	0%

	3
	城镇集中式饮用水水源达标比例（%）
	100%
	100%

	水资源
	4
	达到生态流量（水位）底线要求的河湖数量（个）
	0
	2

	水生态
	5
	水生生物完整性指数
	——
	持续改善

	亲民性指标
	水环境
	1
	城市建成区黑臭水体控制比例（%）
	0%
	0%

	水资源
	2
	恢复“有水”的河流数量
	0
	2

备注：——表示无数据
[bookmark: _Toc122990808][bookmark: _Hlk60842556]三、规划任务要求
[bookmark: _Toc122898374][bookmark: _Toc122990809]（一）持续推进污染防治。
[bookmark: _Toc122898375][bookmark: _Toc122990810][bookmark: _Toc122898420]1. 持续深入推进工业污染减排。加大工业污染防治力度。严格环境准入，落实“三线一单”，严格执行环境影响评价制度；严格执行流域水污染物综合排放标准，确保工业污染源全面达标排放。强化纳管企业监管，严格落实城镇污水管网许可管理办法，建立完善排水档案，重点排水单位排放口建成水质、水量检测设施，加强纳管企业污水预处理设施监管。
依法办理企业排污口审批工作。对于新建、改建、扩建的入河排污口，严格依法办理入河排污口设置审批手续。进一步完善入河排污口监管制度，建立健全督查核查、日常监督检查机制，监管资料要纳入档案，及时掌握入河排污口设置及监管动态，落实入河排污口设置、变更、检查核查、监测、通报、处罚、台账等全过程管理要求。
[bookmark: _Toc122898376][bookmark: _Toc122898421][bookmark: _Toc122990811]2. 推进城镇雨污管网分流改造与维护。加快解决城区污水管道升级与维护。全面开展排水设施排查，健全管道等排水设施周期性检测制度，加大污水收集设施养护管理工作，尤其是加大老龄管道维护、修复和更换力度，按照从污水主干管逐步向次干管、支管延伸的实施步骤，织密城区薄弱区域和东部新开发区域污水管网，完成历山路、明湖路、和平路、经十路（东路）、舜耕路、泺源大街、趵突泉南路、趵突泉北路等主管网清淤检测修复，实现污水闭管运行畅通。对老龙沟、中井洪沟、羊头峪东沟等河河流棚盖河段进行检测，对检测中发现的挡墙破损、河底破损进行修复，消除安全隐患；对棚盖下生活污水排放口、渗漏点进行整治，杜绝污水直排河道。
加快实施城区管网雨污分流改造。配合市城乡水务局完成辖区内雨污分流及城市内涝治理工程，推进下区千佛山片区雨污分流工程，完成千佛山片区等地雨污分流改造，推进城市道路雨污管网改造、清淤检测。推进历下区黄台营院-历园新村片区混接点雨污分流改造工程实施，加强雨污水管网问题诊断，对雨污水错接、乱接进行重点整治。推进历园片区、历山路以西片区等小区、院落雨污分流改造。
[bookmark: _Toc122898422][bookmark: _Toc122990812][bookmark: _Toc122898377]3. 城镇面源污染防治。启动汛前河湖水质超标隐患排查整治活动，实施城市雨污水管网清掏，提升城镇污水处理设施应急处理能力。优化道路保洁车辆作业方式，禁止道路保洁车辆将收集水直排雨水管网和河道等区域。加强垃圾中转设施渗滤液规范化处置，积极推进建设道路洗扫车沉淀池建设，形成效果明显的面源污染治理方式。严厉打击向河道、雨水管网非法倾倒生活污水、工业废水和危险废物行为。严禁沿街商铺将泔水、垃圾倾倒进入雨水管网。
[bookmark: _Toc122898378][bookmark: _Toc122898423][bookmark: _Toc122990813]4. 加强入河排污口监督管理工作。开展排污口排查溯源与整治工作。深入开展入河排污口精准溯源，按照“取缔一批、合并一批、规范一批”要求，制定“一口一策”入河排污口整治方案，以截污治污为重点，制定“一口一策”入河排污口整治方案，依法取缔非法排污口，开展入河排污口规范化整治。
严格排污口的监督管理。根据排污口类型、责任主体及部门职责等，落实排污口监督管理责任，通过核发排污许可证等措施，依法明确排污口责任主体自行监测、信息公开等要求。按照“双随机、一公开”原则，对工业、城镇污水处理厂排污口开展监测，水生态环境质量较差的地方适当加大监测频次。加大排污口环境执法力度，对违反法律法规规定设置排污口或不按规定排污的，依法予以处罚；对私设暗管接入他人排污口等逃避监督管理借道排污的，溯源确定责任主体，依法予以严厉查处。
[bookmark: _Toc122898379][bookmark: _Toc122990814]（二）加强饮用水水源地保护。加强饮用水水源地监督与管理。继续加强对东源水源地、泉城路水源地、羊头峪水源地、历南水源地与解放桥水源地的监督与管理，全面排查饮用水源地保护区风险隐患，严厉打击、坚决查处威胁水质安全的违法行为。
按照要求设置保护区标志和隔离防护设施。做好辖区内饮用水水源地保护区标识牌和隔离防护措施的安装与维护，对水源地保护区内缺损的界碑界桩、宣传牌和道路警示牌等进行补充和更换，并加强联合巡查、维护，保持其状态完好。
[bookmark: _Toc122898380][bookmark: _Toc122990815]（三）强化水资源保障。严格控制地下水超采。加强地下水开发利用管理，衔接“三线一单”，严格落实地下水开采相关分区管控措施。在泉域范围内或地下水超采区，禁止工业建设项目和服务业新增取用地下水。严格落实区内重点地下水型饮用水水源地和济南泉域划定的地下水位黄色、橙色、红色预警线，严格实施地下水取水量和水位“双控”，落实地下水动态预警管理机制。严格控制开采深层承压水。
实施节水行动。工业企业应当使用先进节水技术，工艺和设备，降低用水消耗；园林绿化应当坚持适地适树，优先选用耐旱型树木、花草，推广采用喷灌、滴灌等节水型灌溉方式；洗车、洗浴、洗涤、宾馆等行业，应当采用节水技术，安装使用节水设施、设备和器具；企业和自建供水设施的单位，应当加强供水设施的维护和管理，建立供水设施日常巡检与应急、抢修制度，降低供水管网漏失率。实施节水示范建设，将节水融入到取、供、用、耗、排全过程。
[bookmark: _Toc122898381][bookmark: _Toc122990816]（四）水生态保护与修复。开展河道水生态试点。针对公众关注度高、具有重要生态功能的水体，开展水生态调查以及水生态健康评价等工作，探索构建历下区水生态健康监测、评价体系。加快推进大辛河（旅游路以北段）等生态综合治理工程，构建中心城区多级别生态廊道。加强河湖生态恢复。逐步恢复全福河等河湖土著鱼类和水生生物及其栖息地生境。在满足防洪、除涝要求的基础上，开展景观植被种植、生态河道建设及河湖岸线清理复绿等工作，实施生态护坡，逐步恢复景观生态服务功能。开展大明湖等河湖库水生态环境质量调查和健康评价。
统筹开展“河道有水”建设。推进城区河道有水工程建设。通过全福河、柳行河等河道补源工程，全面改善城区水生态环境，彰显泉城水环境特色。
[bookmark: _Toc122990817][bookmark: _Toc122898382]（五）巩固城市黑臭水体治理成效。建立城市建成区黑臭水体清单动态调整机制，及时将反弹和新发现的黑臭水体纳入清单督促治理。持续推动河湖长制“有名”“有实”“有能”“有效”，建立健全长效管理机制，排查“乱占、乱采、乱堆、乱建”的四乱问题，保持河湖违法问题动态清零；落实整改违法排污、纳网改排不达标、排污口手续不健全行为；确保管理范围河道内无违法行为、河面无漂浮废弃物、河中无障碍、河岸无垃圾。
[bookmark: _Toc122898383][bookmark: _Toc122990818]（六）加强区域联防联控。以流域横向生态补偿为抓手，加强流域污染联防联控。积极推动形成小清河流域上下游联合监测、联合执法、应急联动、信息共享的协同推进工作机制。加强重要跨界河流以及其他敏感水体风险防控，认真落实“一河一策”方案。在全市率先推行流域水环境预警，确保生态补偿断面水质稳定达标。
[bookmark: _Toc122990819]四、骨干工程项目
历下区“十四五”期间拟实施骨干工程10个，均为污染减排类。
表3 “十四五”期间历下区骨干工程
	序号
	类型
	项目名称
	项目内容
	完成
年限
	完成
情况

	[bookmark: _Hlk122887151]1
	污染
减排
	[bookmark: _Hlk122886857]历下区千佛山片区雨污分流工程
	新建雨污水管网，同步实施混接点改造、路面恢复等工程，实现工程范围内雨污分流。对现状污水管进行清淤检测修复。
	2025
	未完成

	2
	污染
减排
	历下区黄台营院-历园新村片区混接点雨污分流改造工程
	新建雨污水管线10公里，改造雨污混接点5处。
	2025
	未完成

	3
	污染
减排
	新移交管网修复整治
	新移交管网修复整治
	2025
	未完成

	4
	污染
减排
	重点街区管网综合整治
	重点街区管网综合整治
	2025
	未完成

	5
	污染
减排
	老旧管网更换维修
	老旧管网更换维修
	2025
	未完成

	6
	污染
减排
	老龙沟、中井洪沟、羊头峪东沟
	对棚盖河道进行检测，对检测中发现的挡墙破损、河底破损进行修复，消除安全隐患；对棚盖下生活污水排放口、渗漏点进行整治，杜绝污水直排河道。
	2025
	未完成

	7
	污染
减排
	羊头峪西沟、全福河、大辛河
	对棚盖河道进行检测，对检测中发现的挡墙破损、河底破损进行修复，消除安全隐患；对棚盖下生活污水排放口、渗漏点进行整治，杜绝污水直排河道。
	2025
	未完成

	8
	污染
减排
	马家庄西沟、历山路边沟
	对棚盖河道进行检测，对检测中发现的挡墙破损、河底破损进行修复，消除安全隐患；对棚盖下生活污水排放口、渗漏点进行整治，杜绝污水直排河道。
	2025
	未完成

	9
	污染
减排
	张马河、西江沟新移交河道综合整治
	[bookmark: _Hlk122897029]对棚盖河道进行检测，对检测中发现的挡墙破损、河底破损进行修复，消除安全隐患；对棚盖下生活污水排放口、渗漏点进行整治，杜绝污水直排河道。
	2025
	未完成

	10
	污染
减排
	重点河道四化建设综合整治
	对棚盖河道进行检测，对检测中发现的挡墙破损、河底破损进行修复，消除安全隐患；对棚盖下生活污水排放口、渗漏点进行整治，杜绝污水直排河道。
	2025
	未完成

[bookmark: _Toc122990820]五、保障措施
[bookmark: _Toc122898384][bookmark: _Toc122990821]（一）加强组织领导。全面加强党对生态环境保护的领导，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，切实加强组织领导，明确工作进展安排，确保各项要求落到实处。进一步细化实化河长与湖长职责，建立目标责任制。按照环境保护“党政同责、一岗双责”的要求，明确各级政府、部门责任，建立督查、考核、问责机制，形成分级管理、部门相互协调、上下联动、良性互动的推进机制。
[bookmark: _Toc122898385][bookmark: _Toc122990822]（二）加大资金投入。坚持政府引导、市场为主、公众参与原则,建立政府、企业、社会多元化投入机制，鼓励不同经济成分和各类投资主体，以多种形式参与环境保护和基础设施建设。将环境保护和生态保护列为公共财政支出的重点，加强资金保障，重点投向现代化环境治理能力建设、环境污染治理工程建设等项目，确保规划各项重点工程顺利推进。
[bookmark: _Toc122990823][bookmark: _Toc122898386]（三）加强监督管理。各部门按照职责分工落实水生态环境保护监督管理责任，加强日常监管与执法，探索建立“河长+专家+部门+民间力量”监管体系，以“技防+物防+人防”全力提升水环境污染问题发现处置能力，依法查处各类违法行为，着力解决环境违法、生态破坏、环境风险隐患突出等问题。严格落实生态环境损害赔偿制度，督促企业主要负责人承担应尽的生态环境保护职责。
[bookmark: _Toc122990824]（四）强化宣传引导。广泛宣传生态文明理念，积极开展生态文明建设与生态环境保护规划政策、法规制度、进展成效、实践经验宣传与交流。发展壮大生态环境志愿服务力量，深入推动环保设施向公众开放，完善生态环境信息公开和有奖举报机制。

- 18 -
- 17 -